
1

Kam by se mohla metropolitní 
spolupráce a její komunikace 
ubírat do budoucna?

Petr ŠAŠINKA

Oddělení řízení ITI a metropolitní spolupráce

Odbor strategického rozvoje a spolupráce 

Magistrát města Brna #jednejmetropolitne



Hlavní závěry z minula

Konference 20. srpna 2020 / Hotel Atlantis Brno

Přínosy metropolitní spolupráce pro obce, regiony a stát

• V současnosti je v ČR vytvořeno nejvhodnější prostředí v její novodobé historii 

pro dlouhodobé prosazení konceptu metropolitních oblastí a jejich 

institucionalizace v regionální politice

• S klesajícím podílem evropských dotací může klesat ochota obcí dobrovolně 

spolupracovat, proto je třeba hledat dlouhodobější formalizovanější modely 

spolupráce 

• Klíčovým faktorem úspěchu zůstává odborný i politický konsensus na 

postupném prosazení tohoto konceptu a silní aktéři v metropolitních regionech

#myslimetropolitne



Co se povedlo

Konference 20. srpna 2020 / Hotel Atlantis Brno

Přínosy metropolitní spolupráce pro obce, regiony a stát

• Podpořit 125 projektů za cca 10 mld. Kč 

• Realizovat téměř třetinu projektů mimo 

Brno (vyvážený rozvoj)

• Akcelerovat rozvoj v sekundárních 

centrech BMO

• Zamezit duplicitám v území, propojit 

záměry a informace o území

• Propojit odborníky v území



Metropolitní projekty

Konference 20. srpna 2020 / Hotel Atlantis Brno

Přínosy metropolitní spolupráce pro obce, regiony a stát

Síť cyklostezek vzniká na více místech v okolí Brna Nová čtvrť Trnitá – dopravní a technická infrastruktura



A co teď s tím?

Konference 20. srpna 2020 / Hotel Atlantis Brno

Přínosy metropolitní spolupráce pro obce, regiony a stát

• Jenom myslet nestačí

• Posun od #myslimetropolitne k #jednejmetropolitne

• Kdo by měl/může jednat metropolitně? (cílová skupina)

• Proč by to měl dělat? Co z toho bude mít? (motivace)

• Marketingová a komunikační kampaň

• „Metropolitní lídři“ – nositelé příkladů dobré praxe a inspirace pro 

ostatní

#jednejmetropolitne





A jak konkrétně jednat metropolitně?
„Metropolitní desatero“

Konference 20. srpna 2020 / Hotel Atlantis Brno

Přínosy metropolitní spolupráce pro obce, regiony a stát

• Při přípravě strategických dokumentů myslete na to, že svými kroky můžete 

ovlivnit i své sousedy. Bavte se s nimi. 

• To samé platí i při přípravě strategických rozvojových projektů Vaší obce. Získejte 

na ně finance. 

• Pravidelně sledujte stránku metropolitni.brno.cz a odebírejte newsletter. Buďte v 

obraze. 

• Využívejte data a analytické práce o BMO a zařaďte je do svých prací a 

rozhodování. 

• Sdílejte informace o příkladech dobré praxe a problémech sužujících Vaše okolí 

tak, abychom je mohli dále šířit směrem k národní a evropské úrovni. 

• Účastněte se metropolitních konferencí, akcí a neformálních setkání.



Co čeká metropolitní spolupráci 
po roce 2020?

Konference 20. srpna 2020 / Hotel Atlantis Brno

Přínosy metropolitní spolupráce pro obce, regiony a stát

• Nástroj ITI se osvědčil a bude pokračovat na úrovni metropolitních 

oblastí/aglomerací – zachování koordinačních struktur, aktualizace strategií, ale 

cílem je širší rozvoj, více zdrojů financování

• Paralelní rozvoj třech dimenzí metropolitní spolupráce:

• Věcná – metropolitní témata

• Kulturní – povědomí, sounáležitost, důvěra

• Institucionání – formy spolupráce, proces plánování, koncepční dokumenty, 

formy řízení/governance, legislativa atd.

• Pravidelný kontakt s obcemi: dotazníkové šetření mezi starosty všech obcí v BMO 

– návratnost 90 % (2017), 96 % (2020)





Není to jen o penězích

Konference 20. srpna 2020 / Hotel Atlantis Brno

Přínosy metropolitní spolupráce pro obce, regiony a stát

Které z následujících faktorů jsou podle starostů do budoucna nejvýznamnější pro 

založení a udržení dlouhodobé metropolitní spolupráce a rozvoje v BMO? – srovnání 

2017 a 2020





Shrnutí nejdůležitějších výsledků 
dotazníkového šetření v BMO

Konference 20. srpna 2020 / Hotel Atlantis Brno

Přínosy metropolitní spolupráce pro obce, regiony a stát

• 94 % obcí chce řešit vybraná témata 

strategického plánování společně 

na metropolitní úrovni;

• 90 % obcí se chce zapojit do spolupráce 

v BMO;

• více než 50 % obcí si dokáže v budoucnu 

představit založení veřejného subjektu 

zaměřeného na metropolitní spolupráci;

• starostové by uvítali metodickou podporu při 

tvorbě strategických dokumentů (cca 50 %);

• 83 % obcí nechce přistoupit na diskuzi 

o možném sloučení jejich obce s jinou obcí.



A jak dál?
Budoucnost patří novému „typu člověka“

Konference 20. srpna 2020 / Hotel Atlantis Brno

Přínosy metropolitní spolupráce pro obce, regiony a stát



Děkuji za pozornost.

Petr ŠAŠINKA

sasinka.petr@brno.cz

metropolitni.brno.cz 

mailto:sasinka.petr@brno.cz

